CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta

Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, viabilizar

estudos para que seja instituída a Semana Municipal

de Incentivo ao Empreendedorismo na Terceira Idade,

no Município de Indaiatuba.

                            Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do

Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a

presente indicação, sugerindo ao Exmo. Senhor Prefeito,

viabilizar estudos para seja instituída a Semana Municipal

de Incentivo ao Empreendedorismo na Terceira Idade, no

Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

           Durante a fase da terceira idade, muitos idosos possuem uma vasta

gama de experiências profissionais, habilidades e conhecimentos acumulados ao

longo de suas carreiras e vidas. A Semana Municipal de Incentivo ao

Empreendedorismo na Terceira Idade visa aproveitar essas habilidades e incentivar

os idosos a iniciar ou expandir empreendimento.

            Os principais objetivos da Semana Municipal de Incentivo ao

Empreendedorismo na Terceira Idade é Incentivar o Empreendedorismo,

Capacitação e Orientação sobre Empreendedorismo, Promover Networking, Acesso

a Recursos; Desenvolver Autoconfiança e Autoestima, Inclusão Social e Econômica

na sociedade, proporcionando oportunidades para que se mantenham ativos, gerem

renda e se sintam valorizados, além de ocupar a mente e diminuir os riscos de

complicações na saúde.

PROT-CMI 4488/2023
05/10/2023 - 10:17
IND 2521/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

          A Semana Municipal de Incentivo ao Empreendedorismo na Terceira Idade é

uma maneira importante de apoiar os idosos na transição para o empreendedorismo

e ajudá-los a continuar contribuindo de forma significativa para a economia e a

comunidade.

         Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões 03 de outubro de 2023

Silene Carvalini

Vereadora

PROT-CMI 4488/2023
05/10/2023 - 10:17
IND 2521/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br